REGULA XLVI.

Q uod à quoquam pena nomine exactum est, id eide restituere nemo cogitur. **N** ota quod à solutum nomine pena, reperi non potest. ad idem text. in l. id quod. supra, de sol. cum summi. allegatis in glo. ad idem text. in l. pena. supra, de condic. indeb.

Et

- a Et ista regula procedit in foro conscientio. Sed in foro conscientie a pena re teneri non potest: quia non debetur in foro conscientie: vt retinet glo. xiij. q. i. fraternitas. in gl. fin. & no. Bal. in l. post decisionem in fi. C. de fur. in l. iubemus. §. sanc col. j. versi. si d. nunguid in foro conscientie. C. de factroficio. eccl. & in auth. ad huc col. v. v. si. fel. dubitatur. C. de fur. cum simili. vt latu prosequitur Felin. in c. j. chart. ante penult. de consil. & Alex. in consil. ix. viro processu. col. iiij. lib. v.
- b Sed ad declarationem dicta glo. qua communiter approbatur conside randu est. vt dixi in d. c. j. col. antep. Quia si poena sit commensurata ad dilectum. non videatur. q. gl. bene dicat: b debet enim pena delicto b commensurari. c. quod huius de his que sunt à ma. pat. ca. c. felicis. §. illud. in fi. de peccatis. in vi. xxiiij. q. j. c. non afferamus stateras. & tali cau lex videtur iniusta qua fundata est in utilitate publica. que est vt delicta puniantur. l. ita vulneratus. ff. ad l. Aquil. c. vt famae de sent. excom. Ecum lex iniusta sit. etiam obligat in foro conscientie: vt not. per gl. in c. qua in ecclesiast. vbi Bal. de consil. & not. Abb. in c. j. de consil. & in proc. Dec. cre. Rex pacificus. in iij. q. Per. de Anch. re in consil. xiiij. vid. pur prima facie. Bald. in aurhen. Ingressi. col. viij. c. de factroficio. eccl. Alexan. in consil. xxix. starui. col. iiiij. lib. ij. cum similib. vt dixi in d. c. j. col. viij.
- d Et ideo iuste d. captus. percat si a fugit: vt not. per glo. j. distin. in ea. ius gentium. in versic. seruitores. & in clemen. pastoralis. in versic. per violentiam. de re iudi. Et quod dixi 4 comprobatur. + quia obligatio ad penam delicti. est de lege naturali: vt not. Barr. in l. ex hoc iure. col. fin. supra de iusti. & iure. glo. in l. ser. ius. supra de his qua not. infam. fa-

cit tex. in l. fin. vbi Ang. C. de colla. fund. patri. lib. xj. in l. eius qui dela torem. seprā de iure fisci. ergo pati ter in foro conscientie videatur obli garia quia conscientia secundum ius naturale iudicatur. Nam conscientia non ligat. quos natura non obligat: vt dicit. Bald. in l. j. in fin. C. de vestig. & commis. not. Abb. in c. j. in fine restit. in integr. glo. in d. ca. fraternitas. potest salvau. quando pena delicti esset excessiva. Et tali cau lex est in iusta. qua in foro conscientie non obligat: vt not. Abb. in dicto capitulo de constit. cum similibus v. dixi ibi. Ex quo infer. quod lex qua penam imponit ratione p. c. non plus vel minus conscientiam astingit. Sed vis tota in huc consilie. in lex iusta sit. vel iniusta: & secundum hoc regule hic procedit etiam in foro conscientie. quando pena iusta imponitur. Secus si iniusta imponitur. Secus si iniusta imponitur. nisi ex delictum sequatur.

A D D I T I O.

- a Poena. Corse. in sing. ver. pena. vide Dec. cap. j. de consil. vbi etiam ad Decium tetrigi. C. M.
- b Poena delicto. Add eundem Dec. in l. i. famili. a. colum. j. in iij. notab. nu. 8 ff. de iuris di. omni. iur. G. S.
- c Conscientia. Dixi ad Alexan. consil. cxix. nu. 16. libt. vi. late domi. Andr. Tiraquel. in pref. tracta. Retract. num. 73. C. M.
- d Iuste. Secus si iniusta. Andr. Tiraq. in pref. Retract. nu. 68. ultra quem ad le Bald. consil. cxv. conf. cxx. lib. j. Iaf. si duo patroni. in f. s. de iure. iur. Dec. consil. dxxc. j. C. M.
- 1 In l. Consilij. Argum.
- 2 Consilium. modo no. fraudulentum. non ligat consulentem.

Assessor

- 2 Assessor. & quipro officij ratione consilium de malo consilio tenetur.
- 3 Doctor qui imperite consiluit. dānum passo satisfacere tenetur.
- 4 Consilium prebens quando teneatur. & quando non.
- 5 Consilens. in atrocioribus pari pena punitur.
- 6 Consilens. quando pena speciali pleatatur.
- 7 Consilens non tenetur. si de interdicto unde vi agatur.
- 8 Consilens indistincte punitur. si eius nomine delinquatur.
- 9 Consilens alicui. presumitur causa. mouens principaliter. & quare merito punitur.
- 10 Consilens tunc punitur. si ex consilio delictum sequatur.
- 11 Consilens ex consilio no. punitur. ni consilium praeceps delictum probetur.
- 12 Consilium no. punitur. nisi ad malum tendere probetur.
- 13 Consilens non damnatur. si principalis absoluatur.
- 14 Consilens non tenetur. consilio in tempore revocato.
- 15 Consilens non punitur statuto p. c. nam facienti imponente.
- 16 Consilens quandoque mitius punitur. qualitate attenta facientis.
- 17 Consilium prestatre quando quis dicatur.

REGULA XLVII.

C onsilij non fraudulentem nulla obligatio est. car. rerum si dolus & calliditas intercesserit. de dolo actio competit.

- E xista regula sumitur illa qua habetur. cod. tit. in vi. qua idem dicit. + q. nullus ex consilio cum modo fraudulentu not. fuerit. obligatur. Et huius conclusionis gl. ibi rationem adducit: quia consilium non necessitat. xiii. q. j. in c. quod precipit. & in c. cum olim. de arbit. Et explorare quis apud seipsum debet. an consilium sui expedit. l. i. §. fin. §. mandati. Exhortatur enim ille qui dat consilium. & exhortatio liberam voluntatem excitat. vt dicitur. iij. distin. in fi.
- Et ex ista ratione inferri videatur. quod regula habeat locum. dato quod ille cui datur consilium non fuisset alias facturus: quia militat eadem ratio. quod consilium non imponit necessitatem. & confirmatur opin. glo. hic. que ita tener. & idem concludit Perus. b post Joan. Andri. in d. regula. nullus.
- Secundo ex ratione predicta inferri videatur. quod si consilium necessita re. quod ex tali consilio consilens obligetur: quod tamen non videatur verum: quia si bona fid. dedit consilium. non debet obligari.
- Ethoc in contractibus. prius regula loquitur & intelligitur. + Seus est in consilio quod prestatur ratione officij. puta in off. flore: c. quia ipse de malo consilio tenetur. l. i. supra quod quisq. iur. de quo dixi in c. 6. viij. col. ij. & id est in aduocato. d saltem quando consilium dedit ei qui alias facturus no. fuisset. vt concludit Perus. in d. regula. nullus.
- 3 Et notandum est. quod ille doct. qui consulit per imperitiam si late fit sententia. tenetur satisfacere illi contra quem larasuit sententia: vt not. Abb. in c. tua nos. de homicid. in prin. post Ant. de Pat. ibi. & Joan. de Ana. ibi dicit illud esse verum. quando index c. qui iudicavit tenebat sequi consilium. alias secus.

Philip. Dec. n

Sed tamen idem videtur in consilio q^{uod} non sit sequendum, dummodo ille qui iudicavit motus sit ex consilio, alias non facturus: ut not. Perus. in dicta regula, nullus.

Et de consiliariis dominorum quomo^d do teneantur, not. Abb. in c. sicut dignum. col. fin. de homicid.

Secundo ista regula non habet locum in consilio doloso, vt expresse hic dicitur. Et tali casu quis ex dolo obligatur, licet dolus sit causa impulsiva, vt Bald. dicit in d. regu. nullus. & sequitur ibi Peus. in prin. Et de consilio doloso exemplum habetur, in l. quod si cum scires. & in l. si quis affirmauerit, sⁱ de dolo.

4 Tertio t^r regula nō habet locum in delictis f^{ac} similiciter. Sed secundum communem opin. distinguitur, vt q^{uod} si is cui consulitur non erat alias facturus, consules pari pena teneantur. Sed si erat facturus absque consilio, & mitius sⁱ punitur, vt probatur in c. sicut dignum. sⁱ qui vero de homicidio, in l. non solū. sⁱ mandato, in versi. & Artillicinus. j. de injur. & ita tener glos. in s. ope. in verb. certe. insit. per oblig. quod ex delicto. & in l. sⁱ. per fa^c tu. in ver. facturus. suprà de ser. corruo. & in l. sⁱ pte. in ver. etiam. vbi Bart. d. verb. sign.

Et dicit Albert. in l. ob hacte verba. sⁱ de his qui not. infam. quod doctores communitate ita teneantur. & Bald. ibi idem sequitur colum. ij. & in l. data opera. col. xvij. C. qui accusat. in l. j. col. ij. C. de ser. fugi. Salic. in l. j. col. viii. C. de raptu virgin. Abb. in c. j. de offic. deleg. Imol. in querelam. in fide. elec. & Mathefillan. in notab. xcviij. nota quod id cuius consilio. vbi propter hoc reprehendit Bart. in l. non solum. sⁱ mandato. col. iiij. supra. de injur. vbi indistincte tener quod consulens teneatur sicut prin cipalis. & dictu Bart. sequitur Imol. in clemen. j. col. v. de pœnis. Angel.

Arct. in tract. Malefic. in ver. mandator. col. fin. in versic. vigesimo se cundo queritur.

Sed dictum Batt. saluari & concordati potest, vt intelligatur secundum distinctionem supradicatam que com munites approbat. facit quod no. Ang. in l. i. qui opem. col. j. s. de furt. dum alleg. Ioan. And. in c. felicis. de pœni. in vj. & idem Ang. in l. i. s. de furt. s. ope. co. tit. de furt. Barth. Vero. in consilio xxvij. requisitus. col. pen. Et secundum predictam distinctionem intelligitur tex. in s. ope. dum abfolute dicit q^{uod} furti non tenetur. Nam intelligitur eadem pœna minor tamen pena puniri potest arbitrio iudicis: vt notat Angel. in locis suprà proxime alleg. & ita etiam declaratur quod not. Bart. in consilio clxv. in q^{uod} veretur.

Prædicta t^r distinctione non habet sⁱ locum in atrocioribus, in quibus consulens indistincte pari pena punitur. d. c. felicis. de pœni. & in cle. j. end. tit. Dicit tamen Felic. in c. j. de offi. deleg. quod forte dicta iura debent restringi secundum distinctionem suprà factam, per text. in d. c. sicut dignum. vbi ita distinguitur in homicidio quod videtur esse de gra uioribus, & ad hoc videatur tex. in d. c. felicis. iuncto s. illud. vbi nudo consulens pœna mitigatur. Sed tam^e limitatio predicta defendi potest per dicta iura que loquuntur in homicidio qualificato cardinalis vel ar. hiepscopi. & facit tex. in l. vtr. suprà. de parrocia. in l. quisquis. C. ad legem Iul. Et hoc videatur velle Bald. in l. j. col. ij. C. de ser. fug. vbi inquie. quod in atrocissimis consulens punitur, licet principalis fuisse alias facturus.

Non obstat tex. in c. sicut dignum. quia loquitur in homicidio simpli. Nō obstante. s. illud. quia loquitur de consilio nudo quod nihil addit, & glibi die

dicit. Secus videtur in consilio quod augeret malitiam: licet alias esset facturus, & de dupliciti consil. not. per gloss. in clemen. in ver. consilia rios. de foro competet.

6 Secundo prædicta distinctio t^r non i habet locum quod specialis i pœna consulenti imponitur: quia tunc dispositio legis de qua constat, at tenditur. l. j. C. de raft. virg. vbi Sali. in viij. col. ver. secundo querro. & nec Barto. in l. i. qui opem. s. de furt. vbi alleg. tex. in l. j. C. de Nil. agger. non rump. & hoc modo procedit tex. in l. j. s. perfaudere. s. de ser. corruptio. secundum Salic. in l. j. col. ix. de raptu virginum.

7 Tertio prædicta distinctio nō proce dit t^r in interdicione unde vi. kⁱⁿ quo ex consilio quis non tenetur: vt not. Inno. in c. querelam. de elect. per c. cum ad sedem. de restit. spol. sequitur Ang. in d. l. i. qui opem. circa fin. s. de furt. Bald. in l. j. col. x. ver. sexto queritur. C. de seruit. & aqua. Abb. in c. sicut dignum. col. fin. de homicidio. vide tamen Rom. in sing. dcclxij. in contractibus. vbi dicit contra Inn. fuisse determinatum per dominos de Rota. per c. sicut dignum. de homicidio.

8 Quarto non procedit quando ille cui fuit datum consilium nomine*l* consulenti deliquerit: quia tunc consulens indistincte tener: vt not. Bald. in l. metum. in s. C. quod met. cau. alleg. c. cum quis. de restit. spol. Et licet ipse loquatur in mandante. idem videtur in cōsulente, quia ap paret quod sit motus ex consilio. 9 Et id p^{ro} dicta notandum est, t^r quod in dubio p^{ro} presumitur q^{uod} principalis motus sit ex consilio, & quod nō fuisse alias facturus: quia in dubio non p^{ro}sumitur delictum. l. merito. s. pro socio. c. j. de scrutinio. ita Felic. dicit in c. j. col. v. ver. vitrum. autem. de offi. deleg. sed ratio p^{ro}alleg. videtur facere in contraria: quia hoc

modo consulens plus punitur, & priu. ipalis non propter hoc magis excusat. Idem tamen quod dicit Felic. tenet Bal. in l. data orera. col. xvij. C. qui accus. vbi alleg. l. j. C. de raptu virgin. & idem expresse dicit Angel. in l. i. in prin. in versi. ultimo est videtur. s. de cō per quem factum erit. & Joan. de Ana. post. Card. in c. ad audienciam. in v. col. in fin. de homicid. & dicit Bald. in l. j. col. ij. C. de ser. fugit. quod an esset alia: quis facturus in probatione facti consi stit. Et coniecturis tamē potest probari: vt not. Bal. in d. l. j. col. iii. facie quod not. Bar. in l. i. veneti. s. fin. de pruilegia cred. Bald. in c. j. s. iniuria. col. viij. ver. quapro si Titius. de pace iur. firm. & in l. multum interess. col. iiij. C. si quis alre. vel sibi. cum simili. Sed cōsantibus coniecturis p^{ro}sumendum est in dubio q^{uod} non fuisse alias facturus: vt suprà dictum est.

Et vterius ad declarationem suarum etorum notandum est primo. t^r quod ad hoc, vt ex consilio: quis teneatur requirunt quod delictum sequutum sit: vt not. Card. in clemen. j. in prin. in q. xij. de pœnis. Fe in ipso ab u debet consilium prestari: vt tradit Signoribus in consilio. cxxv. in q. circa fin. Et hoc quod dictum est intelligitur, nisi consilium per se est consideratur: quia etiam per se est titulus criminis, & indistincte punitur: vt not. Bald. in l. data opera. colum. xvij. in prin. C. qui accus. vbi alleg. l. j. s. per faudere. s. de ser. corruo. & idem dicit Bart. in l. non solum. sⁱ mandato. s. de injur. & sequitur Ar. p. Areti. in d. versi. mandatorem. in fin. & tali casu punitur etiam factio. non secuto, vt not. Salicet. in l. j. col. iiij. in j. q. C. de raptu virginum.

11 Secundo notandum est, t^r q^{uod} ad hoc vt quis ex consilio obligetur, probandum videtur q^{uod} consilium p^{ro}cesserit delictum, vt not. Bal. in l. j. col.

liij. C. de ser. fug. & in l. ob hæc verbo, col. ij. de his qui notant, infam. vbi allegat glo. in l. si vero non remunerandi. §. si vero post creditum. §. mandati, sequitur Alex. in consil. cxvij. circa col. j. lib. ij.

12. Tertio requiri: ut, quod consilium p. sit ad malum? , et quod constet de malo consilio: alia in dubio debet interpretari p. bonum sit consilium, ut consulens non teneatur: vt not. Bald. in l. j. col. iij. ver. & nota, quod consilium. C. de ser. fug. & sequitur Alex. in consil. cxxvij. quoniam abunde, lib. iiij. facit text. in l. merito. §. pro socio. facit quod not. in l. j. C. de his quib. ut indigna de verbo, vindicta. & ibi Paul. de Cast. & Alex. Et de verbo, auferri, not. Angel. in l. postquam, circa fi. de psti. hexad. c. sum. vt dixi in c. in praesentia, de probat.